69
PTFE-Stangendichtsatz S16 / S216
BESCHREIBUNG
Die Dichtsätze bestehen jeweils aus einem
PTFE-Profildichtring und einem O-Ring.
Der elastische O-Ring übernimmt die
statische Abdichtung im Nutraum, während
der Dichtring den dynamischen Bereich

entsprechen ISO-Norm 7425 - Teil 2.
LR ... Leichte Reihe / SR ... Schwere Reihe
BESTELLBEISPIELE
• S16-50 x 65,5 x 6,3 aus PTFE/Glas
• S216-50 x 65,1 x 6,3 aus PTFE/Bz
Bei abweichenden Nutmaßen:
• Typ - d1 x D1 x L1
1. Den O-Ring in die Nut einlegen.
 Nicht verdrillen!
2. PTFE-Teil oval verformen und axial
 aufbiegen, um zu scharfes Knicken der
 Dichtkante zu vermeiden.
3. PTFE-Teil an einer Stelle in die Nut
 setzen, dann nachdrücken, bis der
 Ring einschnappt.
Beim Einsetzen darauf achten, dass
die Dichtkante immer zum Druck hin
eingebaut ist.
Bei kleinen Durchmessern erleichtert eine
Einführhülse und evtl. ein Anschlag-Dorn
hinter der Dichtungsnut den Einbau
wesentlich.
Siehe auch Seite Einbauempfehlungen.
Vorzugsgrößen
(in der Tabelle färbig hinterlegt und laufend
am Lager bevorratet)
S16 in PTFE/Glas
S216 in PTFE/Bz
Die anderen Dimensionen sind in der
Regel ebenfalls prompt lieferbar.
STANGENDICHTUNG
71
PTFE-Stangendichtsatz S16 / S216
Bevorzugtes
Profil
Ø d1
f8
Ø D1
 Hydraulik
L1
+0,2
Ø D1
Pneumatik
S
Hydraulik
O-Ring-
Größe
ARP-Nr.
S216 70 85,1 6,3 86,1 7,55 337
 ISO S16 70 85,5 6,3 86,5 7,75 337
  SR S216 70 90,5 8,1 – 10,25 79x7
S16 75 90,5 6,3 91,5 7,75 339
S216 80 95,1 6,3 – 7,55 340
 ISO S16 80 95,5 6,3 96,5 7,75 340
  SR S216 80 100,5 8,1 – 10,25 89x7
S16 85 100,5 6,3 101,5 7,75 342
S216 90 105,1 6,3 – 7,55 343
 ISO S16 90 105,5 6,3 106,5 7,75 344
  SR S216 90 110,5 8,1 – 10,25 99x7
S16 95 110,5 6,3 111,5 7,75 345
S216 100 115,1 6,3 – 7,55 347
 ISO S16 100 115,5 6,3 116,5 7,75 347
  SR S216 100 120,5 8,1 – 10,25 106x7
S16 105 120,5 6,3 121,5 7,75 348
S216 110 125,1 6,3 – 7,55 350
 ISO S16  110 125,5 6,3 126,5 7,75 350
  SR S216 110 130,5 8,1 – 10,25 426
S216 115 130,1 6,3 – 7,55 351
S16 115 130,5 6,3 131,5 7,75 351
S16 120 135,5 6,3 136,5 7,75 353
S216 125 140,1 6,3 – 7,55 354
 ISO S16 125 140,5 6,3 141,5 7,75 355
  SR S216 125 145,5 8,1 – 10,25 431

Die gekennzeichneten Einbauräume
entsprechen ISO-Norm 7425 - Teil 2.
BESTELLBEISPIELE
• S16-50 x 65,5 x 6,3 aus PTFE/Glas
• S216-50 x 65,1 x 6,3 aus PTFE/Bz
Bei abweichenden Nutmaßen:
• Typ - d1 x D1 x L1
1. Den O-Ring in die Nut einlegen.
 Nicht verdrillen!
2. PTFE-Teil oval verformen und axial
 aufbiegen, um zu scharfes Knicken der
 Dichtkante zu vermeiden.
3. PTFE-Teil an einer Stelle in die Nut
 setzen, dann nachdrücken, bis der
 Ring einschnappt.
Beim Einsetzen darauf achten, dass
die Dichtkante immer zum Druck hin
eingebaut ist.
Bei kleinen Durchmessern erleichtert eine
Einführhülse und evtl. ein Anschlag-Dorn
hinter der Dichtungsnut den Einbau
wesentlich.
Siehe auch Seite Einbauempfehlungen.
Vorzugsgrößen
(in der Tabelle färbig hinterlegt und laufend
am Lager bevorratet)
S16 in PTFE/Glas
S216 in PTFE/Bz
Die anderen Dimensionen sind in der
Regel ebenfalls prompt lieferbar.
STANGENDICHTUNG
Zwischengrößen und andere Profil-
querschnitte von S216 (leichte Reihe,
schwere Reihe, etc.) sind von ca. 4 bis
1800 mm Ø lieferbar.
72
PTFE-Stangendichtsatz S16 / S216
Profilbild S16
Diese Profilgebung unserer Standardtype
S16 ist nur mit dem Spezial-PTFE-Glas-
Compound möglich.
Profilbild S216
Standardprofil für alle PTFE- und andere
HSC-Kunststoffe möglich.
Siehe Tabelle „Typische Werkstoffe“
Profilbild S16-ON
Einsatz speziell bei wechselseitigem
Druck, bei Drehdurchführungen oder
als Schmutzabstreifer.
Es gibt für beide Anwendungen
weiterentwickelte Dichtungstypen.
Siehe Kapitel Abstreifer, Typ A116 und
A117, bzw. Kapitel Rotationsdichtungen
Typ R310.
Auslegung Nutabmaße S16, S216
(Es sind zwei Varianten marktüblich, siehe Klammerwerte)
Tabelle aus der die Nutabmaße für Zwischengrößen, die auf den vorhergehenden Seiten
nicht angeführt sind, leicht selbst ermittelt werden können.
Zu bevorzugen sind die fettgedruckten Maße, aber auch die Klammerwerte sind ohne
weiteres möglich. Bei davon abweichenden Nutmaßen bitten wir um Rückfrage.
 Unterschied S16 und S216:
Vorteile S16:
Vorteile S216:
Stangen - Ø d1 f8 Nutgrund -
Ø D1 H9
Nutlänge
L1 +0,2
Profilbreite
S